
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos teisingumo ministrei                                      2022 m. kovo 30 d., Nr. 23-058AR 
Ewelinai Dobrowolskai                                   
     
Kopija  
Lietuvos Respublikos Vyriausybei   
 
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS POZICIJŲ DERINIMO TVARKOS 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), atliepdama į š. m. kovo 9 dieną vykusį LVK 
bendruomenės susitikimą su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos (toliau – Ministerija) 
vadovybe ir susitikime iškeltą klausimą dėl Europos Sąjungos (ES) pozicijų derinimo su 
visuomene, bei atsižvelgdama į tai, kad artimiausiu metu numatoma keisti ES pozicijų derinimo 
tvarką, kreipiasi į Ministeriją bei teikia savo vertinimą ir pasiūlymus dėl šio klausimo. 
Atkreipiame dėmesį į šiuo metu susiklosčiusią skirtingą Lietuvos institucijų praktiką tiek viešinant 
Lietuvos delegacijų sudėtį vykstant į tarptautinių organizacijų susitikimus, tiek ir derinant verslo 
bendruomenei aktualias Lietuvos pozicijas bei prašome įvertini šio proceso viešumo, atvirumo ir 
atskaitingumo  poreikį, siekiant į derinimo procesą geriau įtraukti visuomenę, verslo bendruomenę ir 
socialinius partnerius. 

Pažymime, kad, LVK, siekdama didesnio viešumo, skaidrumo ir atskaitingumo derinant ES 
pozicijas, dar 2020 metų balandžio mėnesį buvo kreipusis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę 
(toliau – Vyriausybė) ir Ministeriją. Taip pat, kad 2022 metų vasario mėnesį Trišalėje taryboje 
LVK atstovai kėlė klausimą dėl Vyriausybės sudaromos delegacijų ir pozicijų derinimo tvarkos. 
LVK išsakė poziciją, kad turėtų būti aiški tvarka, kaip formuojamos Lietuvos delegacijos tarptautinėse 
organizacijose, taip pat, kaip būtų galima visuomenei sužinoti, kad dėl vieno ar kito klausimo yra 
formuojama Lietuvos pozicija. LVK pažymėjo gerąsias praktikas, kai dalis valstybės institucijų į 
Lietuvos pozicijos formavimo procesą įtraukia socialinius partnerius bei pasiūlė, kad su pozicijų 
derinimu susijusi aktuali informacija turėtų būti skelbiama viešai, o socialiniai partneriai turėtų 
galimybę dalyvauti derinimo procese. Pažymėtina, kad tokiam LVK pasiūlymui pritarė socialinės 
apsaugos ir darbo viceministras Vytautas Šilinskas, asociacija „Investors’ Forum“, Lietuvos pramonės 
profesinių sąjungų federacija, Lietuvos profesinės sąjunga „Sandrauga“ ir kt. Taigi, šis aktualus 
klausimas dėl Lietuvos pozicijos derinimo tvarkos aiškumo buvo ir yra nuosekliai keliamas 
LVK. 

Akcentuojant LR Vyriausybės sudaromų delegacijų ir pozicijų derinimo tvarkos, proceso 
atvirumo ir viešumo svarbą, LVK išskiria kelis esminius principus. Pirma, manome, kad šis 
procesas, kiek tai leidžiama derinant nacionalinio saugumo interesus, bei Vyriausybės 
derinamos delegacijos ir pozicijos tarptautinėse organizacijose turėtų būti viešos. Antra, ne 
mažiau svarbus yra įtraukimo ir horizontalumo derinant su suinteresuotomis šalimis 
principas – manome, kad Vyriausybės institucijų rengiamos pozicijos turėtų būti viešinamos iš anksto 
ir derinamos su socialiniais partneriais, suteikiant galimybę pateikti pastabas visuomenei ir verslui, 
ypač turint omenyje, kad, pvz., ES lygmeniu derinamas reguliavimas, kuriam, Lietuva, kaip valstybė 
narė, teikia pastabas, vėliau perkeliamas ir įgyvendinamas Lietuvoje, kur tiesiogiai paliečia čia 
veikiančius verslo sektorius. Kadangi, šiai Vyriausybei einant pareigas, Ministerija dar nebuvo 
gavusi aukščiau minėtų pasiūlymų, prašome į juos atsižvelgti, įvertinti egzistuojančias 
praktikas derinant Lietuvos pozicijas ir skelbiant jas atstovaujančias delegacijas bei 
apsvarstyti vieningos delegacijų ir pozicijų tvirtinimo procedūros poreikį. Žemiau pateikiame 
argumentus. 



2 

 
(1) Klausimai susiję su Lietuvos atstovavimu tarptautinėse organizacijose (Jungtinių 

Tautų Organizacijoje, Pasaulio prekybos organizacijoje, UNESCO, kitose specializuotose 
Jungtinių Tautų organizacijose) bei ES, atsakingas ir visuomenės lūkesčius atliepiantis 
atstovavimas yra ypač aktualus Lietuvos pilietinei visuomenei, nevyriausybiniam sektoriui ir 
šalies verslo bendruomenei. Lietuva aktyviai veikia daugelyje tarptautinių organizacijų, iš kurių 
Lietuvą ir ES pasiekia viešosios politikos rekomendacijos ir teisėkūros pasiūlymai, kuriuos Lietuva 
įgyvendina nacionalinėje teisėje. Bendrų ES pozicijų derinimas aktualiais klausimais dalyvaujant ES 
valstybių narių derybiniuose formatuose ir darbo grupėse bei pristatant Lietuvos poziciją taip pat 
tiesiogiai veikia Lietuvos visuomenę, perkeliant ir įgyvendinant ES direktyvas, reglamentus ir kitas 
rekomendacijas. 

(2) Su Lietuvos pozicijų atstovavimu tarptautinėse organizacijose susiję klausimai apima dvi 
svarbiausias grupes. Pirmiausia, visuomenei aktualu, kas atstovauja Lietuvą ir kaip yra 
tvirtinamos ir viešai skelbiamos delegacijų sudėtys. Antra, ne mažiau svarbu, kaip yra 
formuojama Lietuvos pozicija, kurios pagrindu yra priimamos rekomendacijos, įpareigojimai 
ar įsipareigojimai Lietuvai. Keliame klausimą, ar Lietuvos delegacijos atstovaujama pozicija yra 
tinkamai derinama su kitomis šalies institucijomis, su visuomene ir verslo bendruomene. Galiausiai, 
reikšminga, kaip visuomenė, sužino apie jau patvirtintą Lietuvos poziciją ir yra informuojama apie 
derybų eigą. 

(3) Šiuo metu yra susiklosčiusi labai įvairi praktika dėl Lietuvos delegacijų tarptautinių 
organizacijų susitikimuose tvirtinimo ir viešinimo. Teisės aktų registre (TAR) skelbiami Ministro 
Pirmininko potvarkiai „Dėl delegacijos sudarymo“ tik dėl dalies Lietuvos delegacijų sudarymo, tarp jų 
– Aplinkos ministerijos, Susisiekimo ministerijos, Teisingumo ministerijos, Užsienio reikalų 
ministerijos delegacijų Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje, 
Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacijos (UNESCO), Tarptautinės atominės energijos 
agentūros ir kituose daugiašaliuose susitikimuose. Kita vertus, informacija apie kitas Lietuvą 
atstovaujančias delegacijas nėra prieinama viešai TAR skelbiamuose teisės aktuose – pavyzdžiui, tarp 
tokių neskelbiamų delegacijų yra ir Sveikatos apsaugos ministerijos sudaromos delegacijos, 
dalyvaujančios įvairiuose Pasaulio sveikatos organizacijos ir kituose susitikimuose. Atsižvelgiant į 
viešai prieinamą informaciją, kyla klausimas, kodėl vienais atvejais delegacijos yra tvirtinamos 
Ministro Pirmininko potvarkiu ir informacija apie tai yra viešai skelbiama, o kitais atvejais šios 
procedūros nėra laikomasi. Nėra suprantama, kodėl informacija apie aktualiais klausimais Lietuvos 
poziciją pristatančias ir svarbiuose tarptautinių organizacijų susitikimuose dalyvaujančias delegacijas, 
visuomenei nėra prieinama visais atvejais. 

(4) Kitas aktualus klausimas dėl Lietuvos atstovavimo tarptautinėse organizacijose yra 
susijęs su visapusišku visuomenei aktualių pozicijų derinimu su atsakingomis institucijomis ir 
visuomene. Atkreipiame dėmesį į gerąją praktiką, kurią, ruošdamasi daugiašaliams susitikimams, 
taiko, pavyzdžiui, Finansų ministerija. Ši ministerija pasirengdama susitikimams, kuriuose bus 
atstovaujama šalies pozicija, su visuomene pasidalina būsimų susitikimų darbotvarke, derina poziciją 
su suinteresuotomis grupėmis, išplatindama svarstomus dokumentus ir klausimynus, kuriuose 
socialiniai partneriai gali pateikti savo nuomonę apie svarstomus klausimus. Atitinkamai, po įvykusių 
tarptautinių organizacijų susitikimų, kuriuose buvo pristatoma Lietuvos pozicija, Finansų ministerija 
informuoja socialinius partnerius apie susitikimų eigą ir pristatytą Lietuvos poziciją. Tuo tarpu, 
Lietuvos pozicijas atstovaujant kitoms institucijoms dažniausiai nėra aišku, kaip yra formuojama 
Lietuvos pozicija, ar ji yra derinama su kitomis institucijomis ir interesų grupėmis. Taip pat, jau įvykus 
susitikimams, kuriuose buvo pristatoma Lietuvos pozicija, nėra viešinama, kokia ji buvo. Manome, kad, 
įvykus tarptautinių organizacijų susitikimams, turi būti skelbiama svarstytų klausimų darbotvarkė ir 
preliminari pozicija visuomenei supažindinti.  

Atskirai paminėtini ir ES valstybėms narėms (valstybių narių nacionalinėms kompetentingoms 
institucijoms), prieš rengiant ES teisėkūrinius pasiūlymus, Europos Komisijos siunčiami atsakyti 
įvairūs klausimynai. Atsakymai į šiuos klausimynus pateikiami Lietuvos Respublikos vardu, tačiau 
visuomenė, socialiniai partneriai, deja, neturi galimybės net susipažinti su jais. Toks neviešas ir 



3 

 
uždaras procesas kelia klausimų dėl proceso skaidrumo, nesikonsultavimo su socialiniais partneriais 
ir atskaitingumo.  

Manome, kad visų Lietuvos pozicijų, kurios nėra susijusios su konfidencialia ar įslaptinta 
informacija, viešinimas būtų sveikintina praktika. Tokia praktika yra taikoma kitose teisinėse, 
demokratinėse ES valstybėse. Jose po tam tikro trumpo laikotarpio tampa viešai prieinama kiekvieno 
ES darbo grupės posėdyje dalyvavusio valstybės tarnautojo išsakyta ar turėta atitinkamu 
darbotvarkės klausimu valstybės, institucijos pozicija. Toks viešumas ne tik kad užtikrina sprendimų 
priėmimo skaidrumą ir atskaitingumą visuomenei, bet tuo pačiu ir padeda išvengti tarnautojų 
„turizmo“ ir formalaus šalies intereso atstovavimo. 

(5) Manytina, kas šalies institucijų šiuo metu taikoma skirtinga praktika informuojant 
visuomenę apie patvirtintas delegacijas ir susitikimų darbotvarkę bei įtraukiant socialinius partnerius 
į pozicijų derinimą, yra tobulintina bei reikalaujanti sisteminio išaiškinimo bei bendros Vyriausybės 
pozicijos, kuria institucijos galėtų vadovautis. Todėl kreipiamės į Ministeriją, prašydami parengti 
bendrą procedūrą, kaip Lietuvos pozicijos ir šalies delegacijų sudėtis tarptautinių organizacijų 
susitikimuose yra derinamos, tvirtinamos ir viešinamos visuomenei.  

(6) 2020 m. gruodžio 11 d. nutarime „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės programos“ (XIV-72) įvertintas siekis didinti Vyriausybės patikimumą visuomenėje, 
pasitikėjimą atveriant duomenis, visuomenei teikiant patikimą ir aiškiai suprantamą informaciją, 
tariantis, bendradarbiaujant ir konsultuojantis su visuomene ir atskiromis suinteresuotomis 
grupėmis, priimant joms svarbius sprendimus. Pritariame Vyriausybės išreikštai pozicijai, kad 
visuomenei ir kitoms suinteresuotoms šalims svarbu ne tik žinoti, kad yra priimtas sprendimas, bet ir 
suprasti jo esmę, priėmimo priežastis bei Vyriausybės tikslui atvirai ir skaidriai informuoti apie savo 
veiklą ir priimamus sprendimus, o valdžios institucijų informaciją teikti taip, kad ją būtų lengva rasti 
ir naudoti. Neabejojame, kad Lietuvos institucijos turi būti vienodai teisingos ir visus išklausyti 
bei suteikti galimybę visuomenei pateikti savo pasiūlymus ir sužinoti apie tolimesnę 
sprendimų derinimo ir priėmimo eigą. Toks požiūris atitiktų ir Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos 5 straipsnyje įtvirtintą valdžios įstaigų tarnavimo žmonėms principą. 

(7) Atliepiant Vyriausybės programoje įtvirtintus veiklos prioritetus ir siekį tobulinti 
viešojo sektoriaus veiklos procesus, neabejojame, kad sisteminė institucijų delegacijų ir 
pozicijų atstovaujant Lietuvą tarptautinėse organizacijose derinimo praktika ženkliai 
prisidėtų prie šių tikslų įgyvendinimo ir proceso skaidrinimo. Aiškios, skaidrios ir vieningos 
procedūros, kuria galėtų vadovautis visos institucijos, nustatymas prisidėtų prie Vyriausybės iškeltų 
visuomenės, verslo, socialinių partnerių ir kitų suinteresuotų šalių įtraukimo, skaidrumo bei šių 
grupių supratimo ir palaikymo priimant joms svarbius sprendimus.  

 
LVK vertinimu, siekiant atsakingo visuomenės interesų atstovavimo tarptautinėse 

organizacijose, svarbu užtikrinti didesnį visuomenės ir verslo įtraukimą į Lietuvos pozicijų derinimo 
procesą, o, jau įvykus tarptautinių organizacijų susitikimams, tinkamai informuoti visuomenę apie šių 
susitikimų darbotvarkę ir Lietuvos pozicijas. Maloniai prašome įvertinti šiame rašte pristatytus 
pasiūlymus, kurie, manome, reikšmingi tobulinant Lietuvos pozicijų derinimo ir delegacijų 
tvirtinimo procedūras. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 

 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                           Ineta Rizgelė 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p.: akvile@lvk.lt, tel. +370 601 51897 

mailto:akvile@lvk.lt

